
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2212 del 28/06/2024

Proposta n. SERVPERS 3329/2024 

Oggetto:  COLLOCAMENTO  A  RIPOSO  PER  RAGGIUNTI  LIMITI  DI  ETA'  DEL  DIPENDENTE  DI  
RUOLO MATRICOLA 760 - AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B POS. ECON. B3) CON  
PROFILO  PROFESSIONALE  "ESECUTORE  TECNICO  -  VERDE  PUBBLICO"  DECORRENZA  DAL  
01/12/2024 - ULTIMO GIORNO DI SERVIZIO 30/11/2024.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Atteso che ai sensi dell’art. 107 del d.lgs 18 agosto 2000, n.267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate 
dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti.  Ai  dirigenti  spetta  l’adozione degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  
compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, essi sono responsabili in via esclusiva 
dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati art. 4, comma 2. D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
Richiamati:
•  la  deliberazione della  Giunta  Comunale n.  365 del  07.10.2022,  avente ad oggetto:  “Macrostruttura  del  
Comune di  Trapani.  Modifica  delle  linee  funzionali  e  dell’organigramma in funzione dell’attuazione del 
PNRR”, con la quale è stato stabilito l’assetto definivo dell’organigramma funzionale del Comune di Trapani;
• il Decreto sindacale n. 38 del 28.06.2023, con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi ai 
dirigenti  dei  settori  e  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  disponente  l’incarico  dirigenziale  del  I  settore  
denominato “Affari generali-Organizzazione e gestione del personale - Servizi informatici  e tecnologici -  
Servizi demografici - Servizi legali” ed ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore, denominato “Servizi  
al cittadino”;
Premesso che:

• in data 20/05/2024 è stata acclarata al protocollo dell’Ente n. 43807 la nota con la quale il dipendente 
di ruolo matricola 760  appartenente all’Area degli Operatori Esperti (ex Cat.  B Pos Econ B3) con 
profilo professionale “ Esecutore Tecnico Verde Pubblico” ha presentato in data 20/05/2024  alla  
competente sede INPS di Trapani,  tramite il  Patronato INCA, (ufficio  55901- ente 016- Pratica 
n.SGAA2024002385 ), istanza di pensione di “vecchiaia” (prot. n. INPS.8200.20/05/2024.0174598), 
con il quale chiede di essere collocato in quiescenza con effetti  01/12/2024;

• il citato dipendente, alla data del 27/11/2024, avrà raggiunto il limite età e che, ai sensi del decreto  
legge n. 201 del 6/12/2011 convertito con modificazioni dalla legge 22/12/2011 n. 214, ulteriormente 
modificato dalla legge del 24/02/2012 n.14, di conversione con  modificazioni del decreto legge del  
29/12/2011 n. 216, art. 24 comma 6,7,9 e 20, maturerà i requisiti per il collocamento in quiescenza;

Richiamata: la circolare  n. 46 del 13/3/2024 della Direzione Centrale Pensioni  INPS con la quale vengono 
fornite anche le indicazioni in merito alla pensione di vecchiaia (art. 24 commi 6 e 7, del decreto-legge n. 201  
del 2011), ove è espressamente precisato che  per l’anno 2024 il requisito anagrafico è di anni 67;
Atteso che i requisiti necessari per l’accesso alla pensione di vecchiaia ad oggi sono determinati in 67 anni di  
età anagrafica ed almeno 20 anni di anzianità contributiva.
Accertato che: il dipendente matr. 760 è stato assunto in data 01/10/1994 in esecuzione della delibera di 
G.M. n. 1317 del 04/08/1994 al  posto di ruolo di  Netturbino e che a decorrere  dal 24/05/2004, a seguito  

Determ. n. 2212 del 28/06/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



della progressione verticale, è stato inquadrato nella categoria “B”  posizione economica iniziale B1 profilo  
professionale “ Esecutore Tecnico – Verde Pubblico”, come da contratto di lavoro sottoscritto in pari data.
Verificato che alla data del 30/11/2024 (ultimo giorno di servizio) il succitato dipendente avrà maturato il 
seguente  servizio:

 

SERVIZIO DI RUOLO      ANNI    MESI    GIORNI

Comune di Trapani: dal  01/10/1994  al 30/11/2024        30      01         29

Ricongiunzione art. 2 L. 29/79         04      10         02

TOTALE        35       0         01

Accertato  che il  dipendente matricola 760, alla data di collocamento in quiescenza, avrà raggiunto i requisiti 
anagrafici (67 anni) e contributivi (un’ anzianità contributiva  minima di anni 20) per il collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età e avrà quindi diritto al trattamento economico da parte dell’INPS.
Visti 

la normativa vigente in materia;
i vigenti CCNL
lo Statuto comunale;
il Regolamento U.E. n. 679/2016 sulla privacy;
il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 165/2001;
il D.Lgs n. 118/2011;

   
              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:
1. Collocare  in quiescenza, per raggiunti limiti di età, il dipendente di ruolo matricola 760 in atto inquadrato 
nell’Area degli Operatori Esperti “(ex  cat. B Pos Econ.  B3) con profilo professionale“ Esecutore Tecnico - 
Verde Pubblico” con effetti 01/12/2024 (ultimo giorno di servizio 30/11/2024);
2. Dare atto che il suddetto dipendente alla data di collocamento a riposo avrà maturato i requisiti anagrafici, 
67 anni di età, come da dati riportati nel prospetto Allegato 1)  che costituisce  parte integrante e sostanziale 
del  presente atto,  di  cui  si  omette la  pubblicazione nel rispetto delle norme sulla privacy, e contributivi,  
anni  35 -  mesi  0 -  giorni 01 , stante  il requisito  di almeno 20 anni di anzianità contributiva, per l’accesso 
al trattamento pensionistico;
3. Trasmettere la documentazione relativa al trattamento di quiescenza e indennità di fine servizio all’INPS.

                                                                                 

    Il Funzionario/ Responsabile del Procedimento                                       
   BIVONA CATERINA 

 
                                                      LA  DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli  effetti  del comma 1 dell’art.  10 del Regolamento per la disciplina dei controlli  interni  
approvato con delibera consiliare n. 124 del 29/09/2022 , è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Determ. n. 2212 del 28/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

   

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:  COLLOCAMENTO  A  RIPOSO  PER 
RAGGIUNTI  LIMITI  DI  ETA'  DEL  DIPENDENTE  DI  RUOLO  MATRICOLA  760 -  AREA   DEGLI 
OPERATORI  ESPERTI  (EX  CAT.  B  POS.  ECON.  B3)  CON  PROFILO  PROFESSIONALE  "  
ESECUTORE TECNICO - VERDE PUBBLICO” DECORRENZA DAL 01/12/2024 -  ULTIMO GIORNO  
DI SERVIZIO 30/11/2024.
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, sul sito istituzionale di questo Ente a  
cura del Responsabile del Procedimento;
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni approvato con delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal 
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE 
che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 28/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2024

Determ. n. 2212 del 28/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


